Le mémoire du postulateur renferme de précieux renseignements critiques et littéraires sur tous les ouvrages. On y remarquera aussi un très-grand nombre d'indications historiques qui dénotent de profondes études.

M. le docteur Alibrandi, auteur du mémoire, n'est pas dans les ordres. Ce n'est qu'à Rome qu'on trouve des laïques si profondément versés dans toutes les branches de la science religieuse. Les avocats des causes des saints sont actuellement peu nombreux, mais ils se distinguent par leur supériorité.

URBIS ET ORBI. CONCESSIONIS TITULI DOCTORIS NEC NON OFFICII ET MISSÆ ET EXTENSIONIS EJUSDEM TITULI AD UNIVERSAM ECCLESIAM SUB RITU DUPL. DE COMM. DOCTORUM PONTIFICUM IN HONOREM S. FRANCISCI SALESII, EPISCOPI ET PRINCIPIS GENEVENSIS. RESPONSIO AD ANIMADVERSIONES R. P. D. PROMOTORIS FIDEI.

Eminentissime et Reverendissime Domine,

1. *Exordium et partitio.* Perlegenti mihi ac sedulo pervestiganti ea quæ in accurata lucubratione sua artificiose non minus quam docte ornateque est complexus fidei vindex amplissimus, hic demum visus est animus et hoc consilium fuisse scribentis, ut adversarii ritu habituque, defensoris industriam excitaret ad ea expromenda quæ ipse pervidit acutissime in causæ informatione desiderari, quæ si in mediam lucem prolata sint reluctantes etiam et invitos adigent ut eminentem doctrinam S. episcopi Genevensis, de qua quæstio fit, dilucide agnoscant et libenter fateantur. Hæc opinatio, quam jure an perperam conceptam nescio, certe me ad respondendum efficit alacriorem, et stimulos addit ut censori egregio quasi justo exactori, non tanquam infenso adversario plenissime ac, si fieri poterit, cumulate satisfaciam. Quam autem ob eam rem prolixior forsitan et uberior hæc replicatio futura sit, quam aliquis prima fronte possit conjicere, ideo, ut perspicuitati et commodo legentium prospiciam, eam in partes dispescam, ordinem rerum sequutus quem mihi animadversiones præstiterunt. Plane hæc mihi series earum et dispositio videtur, ut, præmissis brevibus notationibus quæ judicantibus suffragia laturis moras injiciant (§§ 1, 2), generatim primo perpendatur scientiæ amplitudo in Ecclesiæ doctore requisitæ, ut mediocris fuisse Salesii doctrina credatur (§§ 3-10); tum scripta ejusdem ad trutinam revocentur de quibus viri illustres non adeo præclara et egregia sensisse dicuntur (§§ 11-18), dein nominatim agatur de S. viri præstantia in re ascetica, quæ impar dicitur ad doctoris titulum promerendum (§§ 19-22); ac demum quædam subjiciantur de petitionibus sacrorum antistitum aliorumque, quorum nomine novus hic honor Salesio postulatur (§ 23). Hæc animadversionum partitio justam mihi causam præbet, ut in quinque capita totam scriptionem meam distribuam, quorum rubricæ iis argumentis respondeant, quæ a censore lectissimo proposita nuper significavi.

CAPUT PRIMUM.

Adnotationes prodromæ.

2. *Diluitur metus, ne populari gratia honor Salesio quaeratur.* Quod a nonnullis fieri in oratoria palæstra Tullius edocet, ut primas hastas soleant jactare leniter, et ante congressum quædam faciant quæ non ad vulnus, sed ad speciem valere videantur, id actum ego fuisse persentio a censore eximio, qui in orationis exordio quasi mihi consociatus multis laudibus Salesium extollit, interea tamen Patres eminentissimos præmonet, ne gratia qua vir immortalis apud omnes merito floret, minus austeros eos efficiat, quam horumce judiciorum ratio ac severitas flagitat; proinde nobile præfert Ambrosii effatum: *In judicio gratia absit, causæ merita discernantur.* Equidem testor neque mihi, neque viris egregiis quorum postulata tueor, hanc mentem fuisse, ut gratia vel partium studio ad doctoris titulum Salesio decernendum Sedes Apostolica moveatur; sed petitionem nostram juris intentionem habere, si paret scilicet in sancto pastores eas dotes eaque ornamenta enitere, quæ in Ecclesiæ doctore jura nostra requirunt. Verum nolim, gratiæ nomine obtento, censuram conari factum illustre et solemne labefactare et evertere, quod petitionibus oblatis solidum substruit firmitermentum.

3. Nam quinam, quaeso, ii sunt quorum gratia fruitur Salesius? « Ea est (ait censor veracissimus) *omnium* animorum in Genevensem sanctissimum præsulem propensio, observantia, devotio, ut pluribus optatissimum, injucundum forte nemini sit futurum, si ampliore in Ecclesia cultu cum contigerit honorari. » Honores isti ad nomen et cultum doctoris perspicue pertinent; non enim agitur de patrono alicui civitati coop-tando, vel de officio pro corporis tumulatione decernendo, aliisve ejusmodi. Ergo censorium monitum huc redigitur, ut Sacra Congregatio morosior ac difficilius esse debeat et petitione nostra excipienda, eo quod ea res a fidelibus omnibus (quibus præeunt complures S. R. E. cardinales, et innumeri sacrorum antistites) expetatur. Si quaeras cur expetitur, postulata singula et universa rationem afferunt apertissime; quia hoc honore Franciscus dignus censetur. Hæc itaque animadversio seipsam necat et nobis favet apprime; nam si *doctoris nomen Ecclesia his tribuit quorum doctrina publico ipsius suffragio approbata est*, velut ex Mabillonio censor peritissimus edocet (1), et apud omnes fidelium ordines gratus est Franciscus Salesius tanquam vir sanctus, qui egregie scripsit, adeoque optant omnes eum doctoris nomine decorari, jam non cunctantes et timidos, sed propensos et effusos ad oblatas preces excipiendas Patres eminentissimos esse convenit, ac prope dicam, oportet.

4. *Timendum non est, ne hostes Ecclesiæ contra propitium S. Congregationis rescriptum obloquantur.* Quo facilius eos formido retardet, quos hominum gratia pronos ad assensum facit, hostes acerrimos in insidiis collocatos censura ostendit, et metum injicit judicantibus, ne obloquendi causam illis præbeant, qui catholicæ Ecclesiæ « eo etiam nomine conflare nituntur invidiam, quasi suos inter doctores accensere non abnuat, qui neque doctrina, nec meritis cum antiquis comparari valeant. » Utrum S. Genevensis præsul cum vetustis doctoribus conferri possit suo loco inquiram: interim dicam, veteres omnes doctores perquam invisos fuisse acerrimis Ecclesiæ hostibus, quia illorum errores vehementer oppugnauerunt: hinc nova ratio exurgit, ut optatus titulus Salesio tribuatur. Verum et hic rursus rogit, quinam proprie sint hostes quod animadversio spectat præcipue? Si ea secta intelligitur quæ veterum catholicorum dicitur (quam subobscura quidem, at satis pellucida locutione innuit censor eximius) hæc utique doctorales honores S. Alphonso tributos limis oculis est intuita, et momordit dente maligno, antiquorum doctorum sapientiam extollens. Ast illorum voces Sedes Apostolica contempsit. Antiqua enim sed inanis versutia est efferre laudibus sapientiam veterum, ad recentiores, quorum scripta magis offendunt, deprimendos. Etiam ii qui protestantes dicuntur, primævorum patrum sapientiam celebrantes, divi Thomæ auctoritatem de medio tollere voluissent, sed eum S. Pius V doctoris titulo decoravit. Illius furfuris homines jamdiu hanc rationem inierunt laudandi veteres, ut inferant ecclesiasticam traditionem in primis sæculis dumtaxat quaerendam esse, ne ea scilicet recipiant dogmata, quæ postea fuerunt solemniter definita. Modo illos pungit quisquis Romani pontificis infallibilitatem aperte tradidit ac defendit: quod cum præstiterit Salesius invictissime, fortisan eum doctoris titulo ornari graviter ferent. Non arbitror tamen iras et clamores validos exinde excitum iri; sciunt enim Franciscum nostrum admodum placuisse, et fuisse probatum Dollingerio, quem ducem et principem venerantur. Scilicet in Enchiridio Historiæ ecclesiasticæ christianæ, quod ille cum doctore Hartig conscripsit (cum nondum adeo antiquus esset) vulgavitque Landshuti in Bavaria anno 1828, pag. 681, compellavit Salesii scripta « magnifici monumenti di una devozione ardente,

(1) Animadv. § 18 in fine.

e d' una vita santa in Dio, » et inferius adjecit : « La più pura morale e la più elevata si trova negli scritti dei veri asceti e mistici cattolici. Le opere di S. Francesco di Sales sono di questo numero (ibid. pag. 885) ; » alibi vero scripserat : « Uomini usciti dalla scuola di un S. Francesco di Sales, d'un S. Vincenzo de Paoli resero stimabile la religione cattolica persino ai protestanti (ib. pag. 561). » Quare nimis verendum non est ne ab hoc hostili agmine invidia Ecclesiae comparetur, si inter doctores Salesium adscripserit.

5. Si vero, prout sonant voces « acerrimorum catholicae Ecclesiae hostium » fidei vindex praestantissimus eos intelligit, qui bellum acerbissimum et maxime formidolosum hoc tempore inferunt Ecclesiae, meminerit illos esse ejusmodi, qui vi magis et armis, quam doctrinae praesidiis domum Dei aggrediuntur. Ab hostibus istis lucubrationes expectandae non sunt solidae scientiae speciem habentes, quibus parum peritum Salesium fuisse contendatur. Si unius vel alterius ephemeridis parum obstrepat clamor, jam ante gallicinium et dici insequentis auroram sonitus ille conticescet, et rumoribus quos nova dies allatura est obruetur. Ab hoc hostili agmine, quod veteres catholicos numero et potentia longe exsuperat non quaeritur an Salesius (velut inquit censura) doctrina et meritis cum antiquis comparari valeat; sed omnis doctrina sana in contemptum ac ludibrium vocatur, sive in Irenaeo, sive in Athanasio, sive in magno Leone, sive in Alphonso de Liguori aut Francisco Salesio enituerit. Rejiciuntur omnes qui Deum regnare in caelis, aut Christum filium Dei esse, et divinitus Ecclesiam institutam fuisse docerint. Quapropter si hoc genus hostium spectemus, prouorem esse decet sacrum Ordinem ad honores Salesio augendos, adeoque ad ejus patrocinium magis conciliandum, quia hostes sunt ejusmodi, quorum conversio ad veritatem non nisi per prodigium singulare divinae gratiae speranda est; Franciscus autem (fatente censore in § 10 animadv.) hoc dono fuit maxime insignis, quo corda obdurata emolliuntur, et cervices pervicacissimae catholicae veritati subjugantur. Quas ob res licet Patribus eminentissimis aequo et propenso erga nos animo ad suffragium accedere, quum neque gratia et studium fidelis populi quidquam habeat quod illos moretur, neque inimicorum malignitas formidolosum aliquid minetur, quod eos ab officio humaniter, uti solent, obeundo deterreat.

CAPUT II.

De doctrina in Ecclesiae doctore requisita, deque ea qua S. Franciscus Salesius excelluit (Anim. §§ 3-10).

6. Explicatur censurae argumentum in § 3 et seqq. animadv. objectum. Quae duo juris nostri disciplina requirit, ut aliquis inter Ecclesiae doctores ab apostolica Sede recenseatur, ea conjuncta in Salesio enituisse censor egregius sic inficiari non audet, ut enim utroque expertem prorsus fuisse contendat; imo vero praestantis sanctitatis et doctrinae laudem ei libenter impertit, sed ut aequissimae intentioni nostrae, imo universi catholici episcopatus, modesto vetito intercedat, subtilem proponit distinctionem, cui parem aut similem nemo vel acutissimus, ut opinor, inter Aristotelis studiosos excogitasset. Seposita scilicet scientissime ab hoc judicio quaestione de sanctitate eximia Francisci (quem non modo sanctum, sed sanctissimum ultro compellat) scientiam in abstracto conceptam ita distinguit, ut aliam esse dicat apostoli, aliam episcopi, aliam doctoris. Ad rem porro quam agimus deveniens, apostoli et episcopi scientia Genevensis antistitem affatim instructum fatetur (1); at contendit acriter, eum fuisse doctoris scientia destitutum. In hoc autem assumpto demonstrando (dicam

audacter cogente defensoris officio) censura ita se implicuit, ut contrarium prorsus evinceret illi quod demonstrandum susceperat.

7. Eadem est quoad naturam et genus scientia quae in apostolo, episcopo et doctore requiritur. Ac sane, nequid obscurum aut ambiguum controversiam involvat, imprimis quaerendum et constituendum est utrum scientia in hoc triplici sanctorum ordine juxta mentem objicientis natura et genere an gradu differat. Si dixeris natura et genere differre, vide ne in gravissimum errorem corruas. Nam scientiam rerum divinarum a Deo revelatam Christus apostolos suos edocuit : *Omnia quaecumque audivi a Patre meo nota feci vobis* (1). Hanc in lectissimos illos Spiritus sanctus descendens consummavit et implevit : *Paracletus autem Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, is vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quaecumque dixerit vobis* (2). Ejusdem generis scientiam (studio saltem et industria quaesitam) exigunt in episcopis Paulus apostolus, Isidorus Hispalensis et Ludovicus Abelly ab amplissimo fidei vindice in § 15 Animadv. laudati. Id egregie declarat Gregorius Magnus pontifex simul et doctor, ubi de doctrina a pastoribus colenda disserit. Namque descripto officio regendi et monendi subdit : « Sed omne hoc rite a rectore agitur si supernae formidinis et dilectionis spiritu afflatus sacri eloquii praecipua meditetur... Valde nampe inter humana cor defluit, cumque indubitanter constet quod externis occupationum tumultibus impulsus a semetipso corruat, studere incessabiliter debet, ut per eruditionis studium resurgat. Hinc est enim quod praelatum gregi discipulum Paulus admonet dicens : *Dum venio attende lectioni* (1 Tim. 4, 13). Hinc David ait : *Quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea est* (Psal. 118, 97). Hinc Moysi Dominus de portanda arca praecipit dicens : *Facies quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor arcae angulos, faciesque vectes de lignis Sethim ut portetur in eis* (Exod. 15, 12). Quid per arcam nisi sancta Ecclesia figuratur?.... vectesque de lignis Sethim fiunt qui eisdem ad portandum circulis inse-runtur, quia fortes perseverantesque doctores velut imputribilia ligna quaerendi sunt, qui instructionis sacrarum voluminum semper inherentes sanctae Ecclesiae unitatem denuntiant.... Ad hoc namque vectes esse in circulis semper jubentur, ut cum portari arcam opportunitas exigit, de intromittendis vectibus tarditas nulla generetur, quia videlicet cum spiritale aliquid a subditis pastor inquiritur, ignominiosum est si tunc quaerat dicere, cum quaestionem debet enodare. Sed circulis vectes inhæreant, ut doctores semper in suis cordibus eloquia sacra meditates testamenti arcam sine mora elevant, si quidquid necesse est protius docent. Unde bene primus pastor Ecclesiae pastores ceteros admotet, dicens : *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quae in vobis est spe* (1 Petr. 3, 15) (3).

8. Quoniam tenemus ejus generis scientia sit quae apostolos et Ecclesiae pastores decet, videamus an alterius generis sit, quae ad doctores pertineat. Num sanctos viros qui Platonem in philosophia excolenda, vel Papinianum in jurisprudentia, vel Hippocratem in scientia medica, vel Newtonium in arcanis naturae investigandis exaequaverint, in albo doctorum Ecclesiae adscribit? Minime gentium : nam scientia praecellens rerum divinarum doctores Ecclesiae facit, licet haec humanarum scientiarum et litterarum praesidio et cultura instructor et ornatior possit elucescere. Id plane expressit Clemens XII in litteris apostolicis quae incipiunt *Verbo Dei* datis die 28 augusti 1733, ubi, Thomam Aquinatem commendans, inquit « ipsam scientiam res divinas et mores christiano homine dignos ad rectam

(1) Joann. XV, 15.

(2) Joann. XIV, 26.

(3) S. Gregor. Reg. Pastor. Part. 2. cap. XI.

(1) Animadv. § 9 princ.

Ecclesiae ministrorum institutionem et salutem animarum solide pertractantem, ejusque doctores ac magistros pietate venerabiles commendari tunc maxime convenit, cum ingruente falsorum dogmatum illuvie fides catholica et christiani mores supremæ curæ nostræ commissi periclitantur. Quo loco decessores nostri Romani pontifices (sanctum Christi confessorem Thomam Aquinatem ordinis Prædicatorum et Ecclesiae doctorem honoris causa Angelici cognomento appellatum semper habuerunt.) Tum memoratis pontificibus, qui Thomam laudibus ornaverant, pergit « qui omnes uno eum ore approbantes in sacris Ecclesiae fastis juxta ac magnos Ecclesiae doctores Gregorium, Ambrosium, Augustinum et Hieronymum, Thomam quoque et vitæ probitate et sanctioris theologiae scientia venerabilem miraque eruditione Ecclesiam Dei clarificantem, ac sancta operatione fecundantem coli voluerint (1). » Non ergo genere et natura differt ea scientia qua doctores Ecclesiae eminent ab ea qua instrui oportet illos qui apostolico ministerio vel pastoris officio funguntur. Ac sane festivus, imo ineptus ferme ille dicendus esset, qui Ambrosium, puta, triplici theologia instructum fuisse diceret, alia qua ad veritatem divinitatis Christi agnoscendam et adorandam Arianos permovit, aliam qua gregem Mediolanensem pascendum et ad sanam doctrinam informandum curavit, aliam quam scriptis tradidit, per quam coevos et posteros mirifice edocuit.

9. Quid multa? Ipsam decretalem Bonifacii VIII, quæ in hisce quæstionibus tanquam caput et fundamentum habetur, si sedulo inspicias et excutias, nonnisi varias theologiæ partes, asceticam, moralem polemicam, hermeneuticam sacram, homileticam enumeratas intelliges, quibus quatuor illos veteres Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, Gregorium floruisse et ceteris præstitisse pontifex declaravit. Ait enim : « Hornm quippe doctornm perlicida et salutaria documenta prædictam illustrarunt Ecclesiam, decorarunt virtutibus, et moribus informarunt. Per ipsos præterea quasi luminosas ardentisque lucernas super candelabrum in domo Dei positas, errorum tenebris profugatis, totius corpus Ecclesiae tanquam sidus irradiat matutinum : eorum etiam fœcunda facundia, cœlestis irrigui gratia influente, scripturarum ænigmata reserat, solvit nodos, obscura dilucidat, profundis quoque ac decoris illorum sermonibus ampla ipsius Ecclesiae fabrica velut gemmis vernantibus rutilat, et verborum elegantia singulari gloriosius sublimata coruscat (2). » Jamvero si ejusdem generis et naturæ est ea scientia, qua apostolos, episcopos, et doctores præditos esse decet, discrimen a fidei promotore amplissimo constitutum in alio idearum ordine, nempe in alio partitionis fundamento et ratione erit inquirendum.

10. Nonnisi in gradu scientiæ discrimen ponere censura potuit inter apostolos, episcopos et doctores. Quærendum est scilicet, an juxta mentem animadversoris egregii, discrimen quod apostoli et pastoris doctrinam ab ea secernit quæ ad doctores pertinet in vario ejusdem gradu, sive in majori minorive ejus copia et præstantia consistat. Atque hanc quidem viri clarissimi sententiam esse liquet manifesto. Ait namque initio § 3 : « Eminens sit oportet doctorum scientia cum sanctitate conjuncta, non enim qui doctus item doctor; cum pluribus inter Ecclesiae ministros diverso licet gradu doctrina opus sit. » Atque hic continuo subtextit locos ex Pauli epistolis, in quibus de apostolis, pastoribus et doctoribus sermo est. Inferius autem subdit : « Non igitur quisquis doctrinam et Christi fidem studiis suis cum laude prosequitur, statim Ecclesiae doctor dicendus, cum multi pro suo quisque diverso eruditionis modulo in variis fidei ministracionibus corpus unum efficiant. » Dein explicata in §§ 4 et 5 anim. ea scientia quæ apostolis et sacrorum antistitibus convenit,

pergit in § 6 : « At longe supereminet doctoris Ecclesiae scientia, adeo ut et sine episcopali decore doctoribus adnumerari quis possit, et docti licet ad episcopi mensuram viri doctoris nomine impares habeantur. » Demum in § 10 mentione injecta B. Canisii et Ven. Bellarmini, subjecit : « Nisi enim liquido appareat Salesium pari gradu cum duobus illis doctrinæ laude incessisse : quemadmodum istis ad assequendum doctoris titulum adhuc sanctorum decretus honor, ita illi eminentis doctrinæ gloria decrit. » Non itaque aberrare a veritate mihi videor, si affirmavero, triplicem hanc scientiam apostoli, pastoris et doctoris, non genere et natura, juxta mentem censoris optimi, sed gradu et majori minorive modulo differre.

11. *Argumentatio ab animadversione instituta contra ipsam retorquetur.* Jamvero ratio et firmitas hujus gradationis (quæ aliquam particulam veritatis haberet, si recte et probe intelligeretur) nescio qua de causa ab ipsomet censore humanissimo pessumdatur et evertitur : atque heic sistit contradictio, de qua nuper animadversionem arguebam (sup. in fin. § 6). Utitur namque vir amplissimus eo argumento, quod si ad rem nostram pertineret, contrarium prorsus evinceret illi quod probandum sibi proposuerat. Mens enim scribentis erat, ni fallor, ostendere scientiam non adeo profundam et exquisitam viris apostolicis adserere, majorem quamdam et præstantiorem episcopis, maxime eminentem et præinsignem doctoribus. De primis namque ait : « In eo maxime horum virorum ab aliorum scientia distinguitur, quod ad gentium sanandarum captum, et cujuslibet cœtus eruditionem accommodetur, Domino simul cooperante sequentibus signis, quibus homines excitati ad veri Dei cognitionem et cultum perducuntur (1). » Hujusmodi porro fuisse dicit Bonifacium pro Germania, Augustinum pro Anglia, Cyrillum ac Methodium pro Slavonia, Xaverium pro India. Heic, prout quisque videt, scientia nonnisi secundas partes agit juxta mentem egregii censoris, quum ea requiratur quæ etiam infimi vulgi captui accommodetur, et ad finem obtinendum potissime conferat gratia Domini cooperantis, qui internis excitamentis et auxiliis prodigia quæque solet adjicere; nemo autem ignorat scientiam Bonifacii, Cyrilli, et Xaverii, quos censura memorat, peculiari laude minime consuevisse in eorum elogiis ornari. Ad episcopos deinde veniens censor eximius in § 5 inquit : « Episcopos vero quod atinet, eos omnes scientia pollere opus esse ab ipsis Ecclesiae exordiis monuit Paulus, qui neque a doctoris nomine episcopis tribuendo abstinuit.... quo profecto accidit, ut in nullo sanctorum episcoporum elogio, de illorum præinsigni doctrina vel divinitus indita scientia mentio absit. » Demum § 6 : « At longe supereminet doctoris Ecclesiae scientia etc. » Quare ad censoris mentem in tribus hisce classibus, minimus scientiæ gradus viris apostolicis tribuitur, paulo major episcopis, maximus doctoribus.

12. Unde hoc probatur? Divino Bibliorum testimonio ex epistolis Pauli apostoli. Audi : « Non enim (repetam censuræ verba) qui doctus item doctor; cum pluribus inter Ecclesiae ministros, diverso licet gradu doctrina opus sit. Divisionem enim gratiarum in Ecclesia sunt (1 Cor. 12, 14), et quosdam posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores... exinde... genera linguarum, interpretationes sermonum (ibi, v. 28). Iterumque Paulus discernit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores (Ephes. 4, 11), additque causam, quæ ad rem nostram maxime facit, ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ etc. » Sedata, quæso, mente rationes supputemus. Aut hæc loca ex Pauli epistolis ad divisiones gratiarum dumtaxat (prout ipse præfatur) pertinent, ac nihil habent commune

(1) Bullar. Rom. tom. 13, pag. 353.

(2) Cap. unic. de reliquiis et vener. Sanctor. in 6.

(1) Animadv. § 4 in fine.

cum variis scientiæ gradibus; ex quo fluit, illos ad rem nostram nihil facere, et extra chorum ad eandem induci. Aut Paulus significare voluit, prout clarissimus censor contendit, varios scientiæ gradus in diversis ministeriis requisitos, cum multi (prout inquit animadversio) « pro suo quisque eruditionis modulo, » in variis fidei ministracionibus corpus unum efficiunt, atque exinde inferre cogimur scientiæ gradus ratione prorsus inversa ab ea quam censor vellet procedere; nam Paulus apostolis primum locum nominatim et diserte tribuit, tertium doctoribus. Neque profecto ea erat orationis gradatio, ut ab imo ad summum adscenderet: tunc enim ipsos Christi apostolos in scientia rerum divinarum imperitissimos omnium (dictu nefas!) pronuntiavisset. Manifesto itaque illos tanquam dignitate præstantissimos antefert. Et merito quidem apostolos omnibus antefert, eorum enim nomina in fundamentis civitatis Dei conscripta sunt (Apoc. 21, 14), quippe quibus Christus nota fecit *omnia quæcumque* audivit a Patre suo, et Spiritus sanctus pariter *omnia* docens, *omnia* suggessit quæ præterea Christus esset dicturus (1). Ubi vero ad Ephesios scribens Paulus etiam pastorum mentionem facit, rursus collocaat præprimis *apostolos*, tum insertis prophetis et evangelistis *pastores* memorat, postremo *doctores* recenset. Hæcne solida est probatio illius quod censura spectabat? Nonne potiori jure subtilis defensor aliquis deducere posset, eum qui affatim præditus est ea scientia quæ viros apostolicoministerio operam navantes et Ecclesiæ pastores decet (uti de Salesio nostro censura fatetur § 9, eum, inquam, in se habere majus aliquid et præstantius, quam necesse foret ad doctoris titulum et honores promerendos?

13. *Quid verum, quid falsum sit in argumento animadversionis explicatur.* Verum neque ipse subtilitatibus delector, neque Salesii causa ejusmodi est ut in argumentis ad hominem spes victoriæ ponatur. Libenter dabo censori amplissimo doctoris titulum, prout in hac judicii sede intelligitur, non semper tribui sanctis viris, qui vel pastoralis dignitate enituerunt, vel apostolico ministerio cum laude perfuncti sunt; atque hæc est veritatis particula quam initio sup. § 6 adversæ argumentationi inesse fatebar. Sed ea omnia quæ in causæ informatione allata sunt non eo pertinent, ut liqueat sanctum episcopum Gebennensem instructum fuisse dumtaxat ea doctrinæ copia, quæ satis est ut apostolicum ministerium fructuose obiret, vel episcopale munus rite recteque exerceret, sed luculenter evincunt: ipsum ea doctrinæ præcellenti edidisse specimina, ac monumenta tam præclara reliquisse, ut cum iis comparandus sit, qui doctoris nomen Ecclesiæ suffragio meruerunt.

14. Quamvis autem doctissimo fidei promotori concedamus libenter, non omnes episcopos et viros apostolicos ministerio suo cum laude perfunctos illicet doctoris titulum promeruisse; nolumus tamen sic accipi propositam distinctionem, ut in æstimando eminentis doctrinæ merito negligantur ac seponantur ea quæ vir sanctus conscripsit ad hæreticos convertendos, vel gregem suum evangelica doctrina merito erudiendum. Ineptum esset objicere, illum in iis rebus gerendis apostolici viri vel sacri antistitis, non doctoris partes egisse: semel atque eas res præstitit docte admodum, erudite et sapienter, jam illustria præbuit argumenta illius doctrinæ eminentis, propter quam eum decet ille honoris titulus quem ipsi vindicamus. Si secus foret, neque Ambrosio, Augustino, Basilio etc. ad doctrinæ laudem prodessent ea quæ ad hæreticos ætatis suæ refutandos, et convertendos pertinebant, neque ad Leonis vel Chrysostomi decus quidquam conferrent aureæ homiliæ quibus ille Romanum, hic Antiochenum vel Byzantinum populum alloquebantur. In re autem qua de agitur sedulo meminisse oportet, S. virum non barbaræ genti et rerum omnium

ignaræ lucem evangelii attulisse, ut simplex veritatis manifestatio, cooperante Deo et sequentibus signis, ad eam convertendam valeret; sed cum viris decertasse, sæpe doctis, qui sacras litteras, Ecclesiæ traditiones et historiam noverant, aut se nosse præsumebant, adeoque necessum habuisse disputationibus doctis, gravibus, subtilibus, ut rationum vi et doctrinæ copia veritatem illis persuaderet. Neque hæc præsidia et instrumenta abjici poterant in concionibus ad fideles qui contra illorum hostium artes et fallacias erant præmuniendi. Si itaque Gebennensis præsul plurima hæreticorum millia « doctissimis incubationibus ad catholicam fidem revocavit, » prout olim de eo prædicavit card. Sacchettus huic Sacræ Congregationi præfectus (1), iidemque fere verbis pronuntiavit card. Chisius (2), si dum gregem suum instituebat « ex ore ejus sermo egressus est suavitate non minus, quam doctrina admirabilis, » ceu card. Franciottus gravissime testabatur (3), demum si in utroque officio apostoli et pastoris obeundo et christiana plebe informanda ad solidam virtutum et perfectionem *scientiarum thesauris dives* apparuit, et in iis promendis, *pius, facundus eruditusque scriptor est habitus*; velut ipse fatetur censor religiosissimus (4), ecur, quæso, dicemus hæc omnia abesse a merito et laude doctoris, quia aliud est apostoli, aliud episcopi, aliud doctoris ministerium?

15. *Nihil causæ nocent laudes doctrinæ aliis SS. episcopis tributæ.* Quæstio igitur (quod ad hoc caput animadversionum attinet) in eodem loco graduque est quo fuerat cum informatio causæ exhibitæ fuit. Illud unum in tuto et in aprico positum est, quod in æstimanda præcellenti doctrina S. episcopi Gebennensis oporteat in pretio habere etiam ea scripta quæ tanquam vir apostolicus et Ecclesiæ pastor edidit, nimirum quæ ad hæreticos profligandos, ad peccatores convertendos, ad erudiendos fideles diœcesis suæ, ad episcopale ministerium optime exercendum docte et sapienter exaravit. Neque ullo pacto censuram juvat quod in calce § 5 Anim. notat usvenisse, scilicet « ut in nullo sanctorum episcoporum elogio de illorum præsigni doctrina vel divinitus indita scientia mentio absit. » Nam primo quidem plures extant SS. antistites quorum doctrina in sacra liturgia nulla laude commendatur, quales sunt inter RR. pontifices Leo II, Petrus Cælestinus aliique complures; inter simplices episcopos vero S. Nicolaus Myrensis, S. Norbertus, S. Andreas Corsini etc. Præterea, quamvis plures SS. pastores tanquam docti, non tanquam doctores ab Ecclesia laudentur, non ideo tamen sequitur hæc elogia esse aspernanda, quum causa doctoratus agatur: imo vero si alia adsint argumenta doctrinæ eminentis, hæc prosunt summopere, velut compertum fuit ætate nostra cum de S. Hilario deque S. Alphonso quæstio est instituta. Demum etiam vis et amplitudo hujus præconii præ oculis est habenda. Si quis autem animo complectatur ornamenta laudis quibus decoratus fuit Franciscus Salesius a Romanis pontificibus et a Patribus sacri hujus Ordinis (quorum scilicet iudicio vel suffragio elogia probantur quæ censura significat) et cum laudibus comparet quæ aliis episcopis confessoribus tributæ fuerunt, facile comperiet discrimen ingens quod inter utraque intercedit.

16. *Locus S. Gregorii a censura adductus explicatur.* Ut sensum et notionem eminentis scientiæ in Ecclesiæ doctore requisitæ præter modum elterat et exaggeret censura solers, præter insignem decretalem Bonifacii VIII quam in sup. § 9 descripsi, duo loca adducit, quorum alterum e Moralibus S. Gregorii, alterum e libris Benedicti XIV de Serv. Dei

(1) Vide apud Cappellum pag. 105.

(2) Ibid. pag. 159. Vide inform. causæ, pag. 16, § 18.

(3) Ibid. pag. 148.

(4) Animad. § 2.

(t) Vide sup. § 6. Joann. XIV, 15; XIV, 26.

beatif. et beator. canoniz. decerpit. At Benedictus XIV repetit tantummodo et strictiori stylo contrahit quæ Bonifacius edixerat; S. Gregorius autem de doctoribus eo sensu non loquebatur quem in hac judicii sede nunc usurpamus. Ipse enim fuit inter primos quibus peculiaris ejusmodi cultus tributus est. Cur ergo basibus et columnis sacrum hoc tribunal opplevit animadversio, quasi de xysto aliquo vel basilica extruenda deliberetur? Certe magnus pontifex rectissime aiebat: « Non immerito doctores sancti basium nomine designantur, quia dum recta prædicant, omne pondus Ecclesie fixa morum suorum gravitate sustentant. » At si ex hac Gregorii sententia meritum et præstantia doctorum Ecclesie (qualem in hac quæstione accipimus) æstimanda esset, jam S. Genevæ pastor majus aliquid in se haberet quam oportet. Equis enim deneget eum recta prædicasse? Aliquis, puto, ex Dania hæreticus, at ex catholicis nemo quem sciam. Quis fixam morum ejus gravitatem in dubium revocet? Ne hæreticus quidem. Jamvero illi qui dum recta prædicant exemplum præbent sanctorum operum, idest *verbo et exemplo* præeunt, recte dicuntur a Gregorio pondus Ecclesie sustinere. Nam si verbi Dei prædicatio deficeret, si virtutes ab Ecclesia exsulerent, jam divinum hoc ædificium prolapsum corruisse censeretur. Ideo pro Romanis pontificibus qui præcipue hoc pondus sustinent quotidie Deum rogat Ecclesia universa: « Famulum tuum quem pastorem Ecclesie tue præesse voluisti propius respice, da ei, quaesumus, verbo et exemplo quibus præest prolificere etc. » Nihil ergo ad propositam controversiam adjicit S. Gregorii auctoritas, ut aliquid majus in Salesio exigatur quam in causæ informatione supposui. De fundamentis quæ basibus et columnis latenter substruit animadversio ut Ecclesie fundamenta velit esse doctores, antestor contra, vehementer obsisto, et obreptionem tentari contendo. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (1). Insuper Ecclesie fundamenta secundaria apostoli recte dicuntur, velut superius ex Apocalypsi demonstravi. Si apostolis censura velit consociare prophetas non reluctabor (2), alios non sinam; sed videat ne nihil sibi prosit si ad vetus Testamentum controversiam transtulerit.

17. Redit itaque quæstio ad Bonifacii VIII decretalem, quam tamquam principium et normam juris in hac disceptatione venerabundi suscipimus. Ecquid tandem hæc constitutio in Ecclesie doctoribus exigit? « Ut eorum doctrina (ait Animadversio) totius Ecclesie corpus nova luce perfundatur, ac veluti novus doctrinæ fons reseratus fuerit. » Quod primam partem respicit ultro assentior censori doctissimo; affirmo tamen illam Salesio nostro apprimè congruere. Quod vero ad novum doctrinæ fontem attinet, distinctione opus est; nihil enim de eo novo fonte Bonifacius dixit, ac revera circa doctrinæ substantiam nihil novi sincerus Ecclesie doctor valet afferre. Nam, veluti monet Vincentius Lirinensis in Commonitorio, §27, explicans Pauli verba: *Depositum custodi*, quæ quidem officium theologi cujusque spectant: « Quid est depositum? Id est quod tibi creditum est, non quod a te insertum: quod accepisti, non quod excogitasti; rem non usurpationis privatae, sed publicæ traditionis, rem ad te perductam, non a te prolata, in qua non doctor debes esse, sed custos; non institutor, sed sectator; non ducens, sed sequens. » Potest tamen novitatis meritum in doctore enitere, tum circa modum explanandæ explicandæque doctrinæ quo pluribus utilior ac fructuosior sit, tum circa copiam rerum optimarum, quæ ab eo afferuntur ut Christi doctrina illustretur. Utramque porro hæc laudem ad Franciscum quoque pertinere contendo.

18. *Doctrina S. F. Salesii Ecclesie corpus nova luce perfudit.*

(1) I Corinth. 3, 11.

(2) Ephes. 2, 20.

Vident Patres Em. me, excitante ac prope dixerim hortante censore egregio, tria demonstranda assumpsisse. 1. Doctrina S. Francisci Salesii totum Ecclesie corpus nova luce fuisse perfusum. 2. In ea doctrina novitatis meritum enitere, cum circa modum fructuosissimum quo fuit explicata; 3. tum propter copiam eruditionis qua illustrata fuit. Ad primum illicet deveniam. Salutaris certe doctoris opera et scriptorum ejus utilitas non debet uni hominum ordini prodesse, sed omnibus, non unius diocesis aut regionis finibus circumscribi, sed ad universam Ecclesiam extendi quæ nova exinde luce decoratur. Verum quis hominum ordo est qui luminibus careat a Salesio diffusis, quando « omnibus omnia factus simplicis « et agrestes in simplicitate sermonis, inter sapientes vero « loquutus est sapientiam (1)? » quippe ab eo *prodierunt volumina* (cui testatum est in bulla canonizationis), *quorum documentis irrigata populorum ac virorum nobilium pectora affluentem evangelicæ vitæ messem pepererunt* (2). Nonne probante Clemente IX, ecclesiastico ritu quotannis celebratur Salesius quod repletus spiritu intelligentiæ *fluenta doctrinæ ministravit populo Dei* (3)? Nonne præeunte card. Sacchetto, commendavit Benedictus XIV opera sancti scriptoris, utpote quæ uberrimos « in toto christiano orbe fructus parturiunt, » quum scilicet apta statui suo monita quisque reperiat, « sive « sæculo deditus ille sit, sive claustris, sive cœlebs, sive conjugatus, seu princeps seu privatus (4). » Cujus rei rationem attulerat Alexander VII renuncians, documenta ejus « libris consignata fidelium manibus teri magno cum uniuscujusque emolumento.... quancumque hominum conditionem ad salutem salutis, » ab eo fuisse reductam, unde recte affirmabat: « D. Francisci Salesii sapientia *Christianum orbem universum late perfudit* (5).

19. Quæ porro pars est catholici orbis quo libri S. antistitis non pervenerint? Innumeras versiones in omnia idioma, et editiones operum ejus jam a sæculo XVII factas fuisse constat, alias porro accessisse duobus sequentibus sæculis nemini ignotum est. Postulationes quæ, non modo ab episcopi fere totius orbis, sed etiam a piis viris et mulieribus ex Italia, Gallia, Hispania, Germania, Hungaria, Polonia, et Helvetia, imo ex dissitis Orientis plagis ad Apostolicam Sedem pervenerunt (6) apertissime declarant in omnes orbis regiones S. antistitis libros fuisse propagatos. Multa quæ huc pertinent possem adjicere, præsertim circa versiones et editiones operum S. episcopi, quæ in Germania confectæ sunt, sed ne diutius legentes morer, hæc ab iis afferendis abstinere. Nolim tamen prætermittere ea quæ vicarius apostolicus Cracoviensis de versionibus polonicis nos admonet: « Plura (ait) ex ejus scriptis in linguam polonicam jamdudum translata et sæpius edita.... manibus omnium tam ecclesiasticorum quam sæcularium virorum et mulierum teruntur (7). » Et quum Polonorum facta sit mentio, juvat elegantem, sed aptam solidamque rationem adducere universalis diffusionis Salesianorum operum ab egregio scriptore illius gentis traditam. P. Hieronymus Kajsiewicz concionator illustris, et moderator generalis congregationis a Resurrectione appellata, in oratione quam habuit Cracoviæ V kalend. februarii anno 1846, quæ eodem anno Lutetiæ typis impressa est (pag. 26) hæc inter alia scite notavit, quæ juxta gallicam versionem profero: « Il existe beaucoup d'œuvres spirituelles et des traités de dévotion, mais très-peu de ce genre qui soient en même temps propres à chaque siècle, à chaque pays, à chaque particulier. On sent

(1) Vide Inform. pag. 47, § 70 in fine.

(2) Ibid. pag. 49, § 94.

(3) Summ. pag. 72 in med.

(4) Bened. XIV de Serv. Dei beatif. lib. 2, c. 23, n. 10.

(5) Vide inform. pag. 50, § 65.

(6) Summ. pag. 51 princ. et Summ. addit. num. 2.

(7) Summ. pag. 88, vers. *Siquidem*.

onjours dans ces ouvrages quelque chose qui provient d'un manque de fond, quelque chose de sec, de limité, et trop borné pour satisfaire l'intelligence et le goût naturel de l'homme. Les uns sont trop abstraits et profonds, les autres ne renferment que des notions superficielles et des pensées rampantes : tantôt ils sont trop secs, on parle trop à l'imagination, et d'une manière trop sentimentale, tantôt trop austères, rebutant les esprits, ou trop faciles et assoupissant la conscience ; enfin ils ne contentent ni par leur essence ni par leur développement. Le livre de S. François de Sales, et l'imitation de N. S. Jésus-Christ, sa sœur aînée, ont, après la parole de Dieu, le plus grand don et privilège d'universalité ; c'est là qu'on sent le mieux le parfum et l'onction du Saint-Esprit : ils ont gagné dans tous les pays un immense nombre d'âmes à Notre-Seigneur et en gagnent encore tous les jours.»